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ÚVOD

Alternativní vzdělávací program Montessori je již řadu let součástí našeho vzdělávacího

systému. Představitelkou této pedagogiky je Marie Montessori, která je jednou

z nejvýznamnějších představitelů reformní pedagogiky. Jedná se o metodu, která má

velký vliv na vzdělávání a rozvoj u předškolních a školních dětí. Po roce 1989 začalo

docházet k transformaci některých běžných mateřských škol na mateřské školy

využívající alternativní pedagogiku. Mezi nejvíce rozšířené alternativní směry patřily

pedagogika Waldorfská a Montessori. V současné době se v ČR nachází velké množství

vzdělávacích institucí, které využívají alternativní pedagogiku jako nástroj pro výchovu

a vzdělávání předškolních a školních dětí.

S pedagogikou Marie Montessori jsem se seznámila již v bakalářském studiu, kde jsem

v rámci projektové praxe navštívila alternativní mateřské školy. Pedagogika Montessori

mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla na toto téma vypracovat bakalářskou práci.

V bakalářské práci jsem porovnávala běžné mateřské školy a mateřské školy

Montessori. Chtěla jsem hlouběji pochopit, jak je Montessori směr realizován v praxi

a jaké je jeho aplikace na vzdělávání a výchovu dětí. Tento směr mě natolik zaujal, že

jsem se rozhodla v tomto duchu pokračovat i v navazujícím magisterském studiu.

Tentokrát ne z pohledu pedagogického pracovníka, ale z pohledu ředitele mateřské

školy. Za hlavní cíl diplomové práce jsem si stanovila zjistit, co vše musí ředitel

mateřské školy zajistit, aby mohl transformovat běžnou mateřskou školu na mateřskou

školu využívající alternativní program Montessori.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část, se skládá ze tří

kapitol. V první kapitole se zabývám současným předškolním vzděláváním v ČR. Jsou

zde zachyceny základní informace o mateřské škole, její legislativní ukotvení a základní

dokumentace. Také se zmiňuji o pedagogickém systému Montessori, neboť se téma

diplomové práce týká přeměny běžné mateřské školy právě na zmíněnou Montessori

mateřskou školu. Ve druhé kapitole se zabývám samotnou inovací a změnami

v managementu při přechodu z běžného vzdělávání na alternativní. V poslední třetí

kapitole se zaměřuju na celkové shrnutí teoretické části. Cílem teoretické části

diplomové práce je zachytit změny, podmínky a zásady, které by měly nastat před

samotnou transformací v praxi.
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Druhou částí práce je samotná metodologie, kde za pomocí případové studie jedné

mateřské školy bylo cílem zjistit veškeré informace, které jsou předpokladem ke vzniku

alternativního programu Montessori. Stanovila jsem si cíl aplikovat jednotlivé teorie

přeměny z teoretické části diplomové práce k získání relevantních dat. K získání těchto

dat jsem pro metodologickou část práce využila metod a technik kvalitativního

výzkumu. Ke zpracování výzkumu bylo zapotřebí těchto metod: polostandardizované

rozhovory, analýza dokumentace a pozorování.

Jak v první, tak i ve druhé kapitole se zmiňuji o škole jako o vzdělávací instituci, kde

funkci ředitele školy zastávají vrcholoví manažeři. Ve své práci užívám termín ředitel,

jehož význam zahrnuje jak manažera, tak i ředitele mateřské školy v jedné osobě.

Ve své práci popisuji mateřskou školu jako instituci, která je charakterizovaná jako

soubor společenských vztahů a pravidel, jejichž dodržování a respektování je úkolem

a povinností instituce. Škola jako instituce je neodmyslitelně propojena a výrazně

determinována tradicemi, národní i globální kulturou, politickou situací, legislativními

a právními normami a mnoha dalšími faktory, které ovlivňují chod instituce (Pol, 2007).

Pomocí těchto metod jsem se snažila zachytit jednotlivé kroky, které umožní dosáhnout

úspěšné transformace a inovace v předškolním vzdělávání.
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1 Současné předškolní vzdělávání v ČR

První kapitola je úvodním vstupem do problematiky předškolního vzdělávání v České

republice. Ráda bych zde poukázala na její legislativní ukotvení a základní dokumentaci

mateřských škol. Dále se v této kapitole zaměřuji na mateřské školy jako celek

a v neposlední řadě na alternativní pedagogický systém Montessori, který provází celou

mou práci a byl mi inspirací pro vytvoření této přeměny. Vzdělávání je pro člověka

celoživotním procesem. V prvopočátcích je člověk vzděláván prostřednictvím zařízení,

jako jsou mateřské školy a jiné vzdělávací instituce poskytující výchovu

a vzdělávání dětem předškolního věku. Pro tyto instituce platí státní normy a obsah

vzdělávání je prostřednictvím zákonů a nařízení podřízen právnímu řádu. Úkolem školy

je zprostředkovávat vědomosti, dovednosti a schopnosti dítěte. I když hovoříme o škole

jako o vzdělávací instituci, musíme vést v patrnosti, že vyučování je vždy spojeno

s výchovou (Belz a Horst, 2001).

Jakákoliv vzdělávací instituce by měla poskytovat solidní všeobecné vzdělání, úctu

a respekt k dítěti. Měla by mu poskytnout bezpečné a dostatečně podnětné prostředí.

Škola jako vzdělávací instituce se zaměřuje na tyto následující úkoly:

 podporu osobního rozvoje;

 ucelené vzdělání a výchovu;

 podpora sociálního a prožitkového učení;

 utváření vhodného školnímu klimatu (Belz a Horst, 2001).

V České republice se vzdělávání vymezuje v dokumentu Bílá kniha, kde

je předškolnímu vzdělávání věnována velká pozornost. Jsou zde jasně deklarovány jeho

cíle a podmínky. Dovolte mi, alespoň jeden citát z této knihy: „Zajistit každému dítěti

předškolního věku zákonný nárok na předškolní vzdělávání a na reálnou možnost jej

naplnit“ (Bečvářová, 2010). Tento dokument je zakotvený ve Školském zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. Do vzdělávání byl zaveden nový systém pod názvem kurikulární

dokumenty, které jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní kurikulární

dokument představuje Národní program vzdělávání a školní kutikulární dokument

vymezuje Rámcový vzdělávací program pro jednotlivé etapy vzdělávání (Výzkumný

ústav pedagogický, 2004).

11

Druhou úrovní kurikulárního dokumentu je školní úroveň, kde je závažným

dokumentem školní vzdělávací program, který si vytváří každá škola sama. Podstatným

kritériem je, aby byl v souladu s Rámcovým vzdělávacím program (viz Příloha A),

(Výzkumný ústav pedagogický, 2004).

1.1 Legislativa a dokumenty mateřských škol

Jak jsem již zmiňovala výše, tak stanovené cíle jsou zapsány v Bíle knize a jsou také

postupně naplňovány. Původní zákon o státní správě a samosprávě byl nahrazen

školským zákonem, který vstoupil v platnost dne 1. 1. 2005. Školský zákon upravuje

předškolní, základní, střední, vyšší odborné a jiné vzdělávání ve školách a školských

zařízeních. Stanovuje obecné zásady, cíle a podmínky, za nichž se vzdělávání

uskutečňuje. V této podkapitole první části se tedy zaměřím na jednotlivé zásady

vzdělávání, vzdělávací dokumenty a cíle předškolního vzdělávání.

Zásady vzdělávání vymezuje školský zákon (MŠMT, 2014):

 rovný přístup každého občana ČR nebo členského státu EU ke vzdělávání bez

diskriminace z důvodů rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství,

národnosti, etnického nebo sociálního původu, majetku, roku a zdravotního

stavu nebo jiného postavení občana;

 přihlížení k potřebám jednotlivců;

 vzájemný respekt a úcta všech účastníků vzdělávání;

 hodnocení výsledků vzdělávání vzhledem k dosahování cílů;

 bezplatné vzdělávání pro občany ČR nebo jiného členského státu EU ve školách,

které zřizuje stát, kraj, obec nebo svazek obcí.

Vzdělávací dokumenty

Rámcový vzdělávací program (RVP) – obecné pojetí

Řadí se ke státní úrovni společně s Národním programem vzdělávání v České republice.

RVP je blíže k samotnému vzdělávání na školách. Vymezuje konkrétní obsah, rozsah

a podmínky vzdělávání v jednotlivých oborech vzdělání. RVP je dokument zcela

zásadního významu, neboť se k němu vztahuje veškerá podstatná agenda školy


[…]

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Není v souladu RVP

2. Obecná charakteristika školy v ŠVP V souladu RVP X

Není v souladu RVP

3. Podmínky pro vzdělávání V souladu RVP X

Není v souladu RVP

4. Organizace vzdělávání V souladu RVP X

Není v souladu RVP

5. Charakteristika vzdělávacího programu V souladu RVP X

Není v souladu RVP

6. Vzdělávací obsah V souladu RVP X

Není v souladu RVP

7. Evaluační systém V souladu RVP X

Není v souladu RVP

1. Identifikační údaje

1.1 Název ŠVP pro PV V souladu RVP X

Není v souladu RVP
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1.2 Název a sídlo školy V souladu RVP X

Není v souladu RVP

1.3 Jméno ředitele V souladu RVP X

Není v souladu RVP

1.4 Zřizovatel
V souladu RVP X

Není v souladu RVP

1.5 Platnost dokumentu V souladu RVP X

Není v souladu RVP

2. Obecná charakteristika školy v ŠVP

2.1 Velikost školy, počty tříd V souladu RVP X

Není v souladu RVP

2.2 Charakter budovy, okolí školy V souladu RVP X

Není v souladu RVP

3. Podmínky pro vzdělávání

3.1 Věcné podmínky V souladu RVP X
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Není v souladu RVP

3.2 Životospráva V souladu RVP X

Není v souladu RVP

3.3 Psychosociální podmínky V souladu RVP X

Není v souladu RVP

3.4 Organizace chodu V souladu RVP X

Není v souladu RVP

3.5 Řízení mateřské školy V souladu RVP X

Není v souladu RVP

3.6 Personální zajištění V souladu RVP X

Není v souladu RVP

3.7 Spoluúčast rodičů V souladu RVP X

Není v souladu RVP

4. Organizace vzdělávání

4.1 Vnitřní uspořádání školy a jednotlivých tříd V souladu RVP X

Není v souladu RVP
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4.2 Charakteristika jednotlivých tříd V souladu RVP X

Není v souladu RVP

5 5. Charakteristika vzdělávacího programu

5.1 Vzdělávací cíle a záměry, filozofie školy V souladu RVP X

Není v souladu RVP

5.2 Formy a metody vzdělávací práce, prostředky plnění cílů V souladu RVP X

Není v souladu RVP

6. Vzdělávací obsah

6.1 Je zpracován formou ucelených částí (integrovaných bloků) V souladu RVP X

Není v souladu RVP

6.2 IB (projekty) zahrnují vzdělávací oblasti V souladu RVP X

Není v souladu RVP

6.3 IB (projekty) obsahují charakteristiku hlavního smyslu V souladu RVP X

Není v souladu RVP

6.4 IB (projekty) obsahují okruhy činností a očekávané výstupy V souladu RVP X

Není v souladu RVP
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6.5 IB (projekty) poskytují dětem dostatek zajímavých a různorodých vzdělávacích příležitostí a

podnětů

V souladu RVP X

Není v souladu RVP

6.6 Obsah IB odpovídá věku, úrovni rozvoje a zkušenostem dětí, vychází z jejich potřeb a skutečností

jim blízkých

V souladu RVP X

Není v souladu RVP

6.7 Ze zpracování je zřejmé, jak se s IB bude dále pracovat V souladu RVP X

Není v souladu RVP

7. Evaluační systém

7.1 Z popisu je zřejmé, že tvoří ucelený systém V souladu RVP X

Není v souladu RVP

7.2 Nastavuje vyhodnocování jako průběžný proces ke zkvalitnění V souladu RVP X

Není v souladu RVP

7.3 Má jasně stanovené oblasti V souladu RVP X

Není v souladu RVP

7.4 Má stanovené techniky vyhodnocování V souladu RVP X

Není v souladu RVP

7.5 Má časový plán V souladu RVP X
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Není v souladu RVP

7.6 Stanovuje odpovědnost zúčastněných V souladu RVP X

Není v souladu RVP

7.7 Jeho součástí je sledování vzdělávacích pokroků dětí V souladu RVP X

Není v souladu RVP

Datum hodnocení 23. 2. 2015………………………………………………………………………………………

Jméno hodnotitele Bc. Kateřina Hálová………………………………………………………………………………………
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Příloha E – Denní řád běžné třídy a Montessori třídy

DENNÍ ŘÁD BĚŽNÉ TŘÍDY

07:00 – 09:00 DOPOLEDNÍ BLOK Č. 1

09:00 – 09:30 DOPOLEDNÍ SVAČINA

DOPOLEDNÍ BLOK Č. 2

11:45 – 12:30 OBĚD

ODPOČINEK, NÁHRADNÍ AKTIVITY

14:30 – 16:30 ODPOLEDNÍ BLOK
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DENNÍ ŘÁD MONTESSORI TŘÍDY

07:00 – 09:15 MONTESSORI RANNÍ BLOK:

o Postupné scházení dětí

o Individuální práce dětí (didakticky zacílené činnosti v připraveném prostředí)

o Pohybová chvilka

09:15 – 09:30 SPOLEČNÁ SVAČINA

09:30 – 11:45 MONTESSORI DOPOLEDNÍ BLOK:

o Elipsa, cvičení ticha

o Motivované soustředění, práce celé skupiny, navazující činnosti, vzájemné

sdílení,…

o Pohyb venku

DOPOLEDNÍ BLOK Č. 2

11:45 – 12:30 SPOLEČNÝ OBĚD

12:30 – 14:00 ODPOČINKOVÉ ČINNOSTI:

o Poslech pohádky, relaxační hudby, spánek

o Individuální nespací aktivity

14:00 – 16:30 MONTESSORI ODPOLEDNÍ BLOK:

o Postupná svačina

o Společná skupinová činnost

o Individuální práce dětí (v připraveném prostředí)

o Postupný odchod dětí domů
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Příloha F – Rekonstrukce školní zahrady
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Příloha G – Běžná třída
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Příloha H – Montessori třída