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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 89 stran
textu a 27 stran příloh. Zvolené téma je aktuální s ohledem na rozšiřování uvedené pedagogické
koncepce ve vzdělávacím systému ČR. Volbu tématu zdůvodňuje autorka v úvodu (s. 8) hlubším
zájmem o pedagogiku M. Montessori i zájmem zjistit možnosti, jak by se tento pedagogický směr
mohl dále rozšiřovat. Práce je rozdělena do dvou částí. První - teoretická řeší problematiku přeměny
mateřské školy obecně, druhá část je věnována případové studii mateřské školy, která výše uvedenou
změnou prošla a může být s využitím metod kvalitativního výzkumu příkladem pro stanovení kroků
transformace.

První kapitola je věnována obecně předškolnímu vzdělávání a obsahuje seznam základních
dokumentů a legislativní rámec pro činnost mateřských škol. K vypracování teoretické části využila
autorka řadu zdrojů (seznam literatury obsahuje dostatečný počet 47 položek včetně zdrojů
z internetu). Pokud jde o používání citací, je třeba odvolávat se na primární zdroje, například na straně
14 přímo na zákon o vzdělávání.

Kapitola 1.4 popisuje pedagogický systém Marie Montessori v rozsahu postačujícím k vystižení
hlavních principů pro potřeby této diplomové práce. Kapitola 2 je zaměřena na řízení mateřské školy,
která směřuje k inovacím. Principy a uváděné postupy jsou aplikovány z teorie řízení a mohou být
dobrým podnětem pro každého, kdo se chce zabývat problematikou změn a inovací ve školství. Bylo
by jistě účelné alespoň naznačovat možnosti aplikace teoretických pouček v konkrétních situacích,
například pro záměr inovovat mateřskou školu v duchu principů M. Montessori.

Kapitola 4 je věnována zjišťování, jakým způsobem byla realizována transformace běžné mateřské
školy na školu se vzdělávacím programem Montessori. Z toho má být vyvozeno, co vše je třeba učinit
pro realizaci transformace (hlavní výzkumná otázka a dílčí otázky na str. 47 až 48, 1+6). Protože se
s těmito otázkami v dalším textu pracuje, měly být pro větší přehlednost očíslovány, popřípadě
označeny písmeny. Pro sběr dat byly využity metody kvalitativního výzkumu (pozorování, rozhovor,
analýza dokumentů). Na str. 49 je informace o nutnosti zachování anonymity (viz též příloha č. 1).
Domnívám se, že utajování jinak přístupných informací nebylo nutné a vyvolává zbytečné otázky -
proč se utajuje, proč je ředitelka MŠ nazývána ředitelem apod. Doporučuji při obhajobě popisovanou
mateřskou školu „odtajnit“.

Základní údaje o mateřské škole jsou v kapitole 4.2, data byla shromážděna během pěti návštěv a
poskytují dostatek podkladů pro odpovědi na základní otázky související s přeměnou mateřské školy.
V obrázku 8 mi není jasné, proč „znalosti a dovednosti“ nejsou chápány jako předpoklady - tím by se
schéma zjednodušilo. Některé zjištěné skutečnosti jsou vloženy do přílohy (např. obrázky). Informace
na stranách 55 až 69 jsou nezřetelně strukturovány, jednotlivé nadpisy by si zasloužily grafické
zvýraznění a očíslování.

Obsahem kapitoly 5 je analýza zjištěných informací. Zde jsou uvedeny poznatky k výzkumným
otázkám a tím je cíl diplomové práce v plném rozsahu splněn. I zde spatřuji nedostatek ve formální
stránce, neboť text není dostatečně přehledný.

Při celkovém hodnocení diplomové práce je třeba ocenit zvolený přístup ke zpracování tématu a
pak zejména množství shromážděných údajů, které přinášejí řadu zajímavých a do jisté míry i
unikátních poznatků, například rozhovor s ředitelkou MŠ - příloha C. Připomínky k formální stránce
DP by se mohly týkat i několika neopravených překlepů, např. Montessory - Montessori, jsme - jsem
apod.

K obhajobě diplomové práce se ještě nabízí otázka, zda a jak chce diplomantka tuto svoji práci
využít.

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení
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